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Kommissorium for det rådgivende udvalg vedr. udarbejdelse af nationale 

kliniske retningslinjer 2017-2020 
 

Baggrund 

De nationale kliniske retningslinjer (NKR) er sundhedsfaglige anbefalinger målrettet specifikke klini-

ske situationer. De udarbejdede retningslinjer skal kunne bruges som beslutningsstøtte af sundhedsper-

soner som led i diagnosticering, behandling, rehabilitering mv. af specifikke patientgrupper. Med ret-

ningslinjerne bringes den nyeste forskning og viden på udvalgte områder ud til sundhedspersonalet for 

at understøtte en ensartet og evidensbaseret behandling af høj kvalitet til gavn for patienterne. 

 

Sundhedsstyrelsen har i perioden 2012-2016 udarbejdet 47 nationale kliniske retningslinjer. Som led i 

projektet har Sundhedsstyrelsen udfoldet, præciseret og implementeret en række internationalt accep-

terede metoder, herunder den såkaldte GRADE-metode, til vurdering af sundhedsvidenskabelig evi-

dens, formulering af anbefalinger og kvalitetssikring af kliniske retningslinjer.  

 

Med aftalen om Finanslov for 2017 afsættes der 38 mio. kr. til udvikling og opdatering af nationale 

kliniske retningslinjer i 2017-2020. I forbindelse med ændringsforslagene for 2017 er der i 2017 og 

2018 årligt indbudgetteret 9,0 mio. kr. som forbrug af opsparing, og i 2019 og 2020 er der årligt ind-

budgetteret 10,0 mio. kr. som forbrug af opsparing til en pulje til videreførelse af arbejdet med natio-

nale kliniske retningslinjer. Formålet er at understøtte en fortsat udvikling af ensartet behandling af høj 

kvalitet for patienterne. Puljen etableres i regi af Sundhedsstyrelsen og målrettes bl.a. faglige selska-

ber, miljøer mv. til udarbejdelse og opdatering af kliniske retningslinjer. Dele af puljemidlerne vil og-

så kunne anvendes i et relevant omfang af Sundhedsstyrelsen til udarbejdelse og opdatering af kliniske 

retningslinjer til bl.a. frikøb eksterne konsulenter, eksperter mv. til at bistå dem i NKR-arbejdet. 

 

Det rådgivende udvalg for NKR 

I perioden 2017-2020 etableres et rådgivende udvalg for NKR, der rådgiver vedr. metodevalg, rammer 

for arbejdet, kriterier for tildeling af midler fra puljen, prioritering af ansøgninger på baggrund af 

Sundhedsstyrelsens vurdering og indstilling m.v. Det rådgivende udvalg høres før udvælgelse af ansø-

gere til modtagelse af puljemidler og før publikation af de enkelte kliniske retningslinjer. Udvalget kan 

af egen drift tage øvrige spørgsmål om kliniske retningslinjer op. 

 

Det rådgivende udvalg for NKR sammensættes som følger: 

 1 repræsentant udpeget af Sundhedsstyrelsen (formandsskab) 

 6 repræsentanter udpeget af Danske Regioner, heraf 1 fra hver region 

 1 repræsentant udpeget af Kommunernes Landsforening 

 1 repræsentant udpeget af Sundheds- og Ældreministeriet 

 3 repræsentanter udpeget af Sammenslutningen af de Lægevidenskabelige Selskaber, heraf 1 

fra specialet almen medicin 

 1 repræsentant udpeget af Dansk Sygepleje Selskab 

 1 faglig repræsentant udpeget af Danske Fysioterapeuter 

 1 repræsentant udpeget af Danske Patienter 

 

Sundhedsstyrelsen varetager formandskab og sekretariat for det rådgivende udvalg. Udvalget kan 

suppleres efter vurdering fra Sundhedsstyrelsen. For hvert medlem udpeges en stedfortræder, der kan 
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indtræde, ved forfald. Et medlem kan udtræde af udvalget efter begæring fra medlemmet eller den 

indstillingsberettigede organisation. Et nyt medlem indstilles herefter. 

 

Der afholdes 2-3 møder årligt i udvalget.  

 

 

 


